

בה תפילתו כדי להצילם, מכל מקום היה צריך להתפלל בסתם. ואף אם חשש שלא תתקבל תפילתו, עדיין מוטל עליו למלא תפקידו ולהתפלל. והקדוש ברוך הוא, אם יחפוץ יקבל תפילתו ואם לאו, אל יקבל. וכעין שאמר ישעיהו הנביא לחזקיהו המלך (ברכות י.), 'מאי דמפקדת הוה לך למעבד, ומאי דבעי קודשא בריך הוא ליעביד' (- מה שנצטווית יש לך לעשות. והקדוש ברוך הוא, יעשה מה שברצונו).

ויש לומר, דהלא עיקר כוונת התפילה, לבקש מהקדוש ברוך הוא, שיזכור רחמיו ויאריך אפו, אף אם הוגדשה סאת החטאים. והנה כבר אמרו חכמים (בראשית רבה כו, ה), כי על החטא של גילוי עריות, אין הקדוש ברוך הוא מאריך את אפו. נמצא אם כן, כי דור המבול אשר חטאו בחטא החמור של גילוי עריות, וכמו שנאמר (בראשית ו, יא) 'זתשחת הארץ לפני האלוקים', לא היה יכול נח להועיל להם במאומה, אף עם תפילה.

ועוד, שהלא היה בידם עוון גזל, כדכתיב (שם) 'זתמלא הארץ חמס'. והגזל שהוא בין החטאים שבין אדם לחבירו, אין לו כל תקנה ואף לא תועיל לו התפילה, עד שִׁירָצה הגזול את הגזל.

אשר על כן סבר נח, שמקרה זה יוצא הוא מן הכלל, ואין מקום בכלל להתפלל ולבקש רחמים, כאשר אין הקב"ה רוצה להאריך את אפו.

(על פי זרע שמשון פרשת נח, מאמר ב)

הלכתא כנחמנז

עדויות ממרן המשגיח שליט"א

נשלח אל ידי גיליון נפלאות משון. סיפר לנו הרב א.ג. מקרית ספר קרוב משפחה של המשגיח המפורסם הר"ר דן שלם ד"ר, שהתעלם עמו בענין רפואי מסוים, הראה לו המשגיח את המחכת דלהמן שפורסם

בגיליון החשוב 'נפלאות משון', והחליט לו מאד ללמוד בספר זרע משון מיוסעל לברכה והצלחה כהבטחת החחבר הקדוש.

לכבוד הרבנים הנכבדים חדפיסי הגליונות הנפלאים, אשר מאירים את דברי תורתנו של הזרע משון ע"י הוצאת גליונות 'נפלאות משון', וחפצי תורת כהל הזרע משון' בכל העולם ה' עליכם יחיו:

אתכבד להודיעכם עובדא נפלאה בענין הספר זרע משון. הנני חתה כר"ח בישיבה מפורסמת בלייקווד. ושוחחתי עם אברך חשוב ר' י.ג. נ"י, אשר קודם נישואיו למד בישיבתינו הקדושה, וסח לי זכרו הגדול שכבר עברו מנישואיו למעלה חצי שנים, ועדיין לא זכה להיפקד בבנים.

אחרתי לו, נעמתי מסודה גדולה ללמוד בספר זרע משון, אשר החחבר מקבד עילמדו בספרו ומבטיח ומכרך את מקיימי רצונו 'בבנים כשתלי' יותים סביב לשולחנכם', ובהיות שלפסעים אני דורש דברי תורה ברבים, אם יקנה הספר אוכל לומר דברי תורה פס הזרע משון, ואולי יצקף זה לזכותו. וכן עשה, וקנה עבורי את הספר, והביאו אלי.

ועלה בדעתי, שבקביעות כלל שבוע אגיד דבר תורה בשמו, ואשלחנו לכמה אנשים מסויימים יסכיחו לך, והתנית זה שכל הרשום בחבורה זו יתחייב למעט כלל שבוע את מה שאני אוחר ודא ישיטו זאת. ואכן הסכיחו לך יותר מחמין אנשים, ושלחתי להם כלל שבוע איזה דבר תורה מהזרע משון, ובסוף הדבר תורה הזכרתי את משם של הזו הנ"ל, וגם לרבות עוד שעות של שלשה זכות אחרים, וביניהם זכר אחד שהיה נשואים יותר מחמש שנים, ועדיין לא זכו לבנים. ואכן זכותו של רבינו עמדה להם, כאשר בתוך שנה כל הארבע זכות נפקדו וזכו לישועה בעזרת ה' יתברך, והוא נפלא! כמו כן הרב החסיד ר' ישראל זילברברג דליט"א יו"ד האיגוד העולמי להפצת תורת זרע משון, פש באופן אישי את המשגיח דליט"א וסאלו לחוות דעתו על הספר הקדוש זרע משון, וננה המשגיח בהתלהבות ואחר: אכן, זהו ספר קדוש המשפיע כל הישועות בבני חיי וחפוני, כפי נעמתי באופן אישי אחזה בעלי העשה, זכותו שלמד תורה למד תהן עלינו.

